Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de abril de 2025 as 10:37. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Sobral

PORTARIA Nº 2300/DG-SOB/SOBRAL, DE 08 DE ABRIL DE 2025

O Diretor-Geral do Campus Sobral do Instituto Federal de Educação,
Ciência  e  Tecnologia  do  Ceará,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  a
delegação de competência estabelecida na Portaria Normativa nº 81/GABR/REITORIA,
de 08 de Agosto de 2023 e o que consta no Processo nº 23257.000703/2025-98,
resolve:

Art.  1º  Instituir  o  Núcleo  de  Gênero  e  Diversidade  Sexual  -
NUGEDS  do  IFCE  Campus  Sobral,  composto(a)  pelos  membros  abaixo
relacionados:

NOME CARGO SIAPE/MATRÍCULA/CPF SEGMENTO DE
REPRESENTAÇÃO

FUNÇÃO NO
NUGEDS

Marília
Duarte
Guimarães

Docente
EBTT 1108798 Servidor(a) Coordenador(a)

Eliano
Vieira
Pessoa

Docente
EBTT 1674812 Servidor(a) Vice-Coordenador(a)

Maria
Aparecida
Alves da
Costa

Docente
EBTT 3301768 Servidor(a) Secretário(a)

Aline
Gurgel
Rêgo

Assistente
Social 2135386 Servidor(a) Secretário(a)

Suplente

Publicação: Transparência Ativa em 08 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
WILTON BEZERRA DE FRAGA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
08 de abril de 2025 as 10:37 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

NOME CARGO SIAPE/MATRÍCULA/CPF SEGMENTO DE
REPRESENTAÇÃO

FUNÇÃO NO
NUGEDS

Carlos
Eliardo
Barros
Cavalcante

Docente
EBTT 2677677 Servidor(a) Membro(a)

Vicente de
Paulo
Barroso
Alves

Docente
EBTT 1706614 Servidor(a) Membro(a)

Luciana
Lima
Fernandes

Docente
EBTT 3447753 Servidor(a) Membro(a)

José
Wellington
da Silva

Técnico em
Assuntos
Educacionais

1941708 Servidor(a) Membro(a)

Art. 2º Definir que o Núcleo é regido pelo Regulamento dos Núcleos de
Gênero e Diversidade Sexual (NUGEDS) do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará - IFCE, aprovado pela Resolução Nº 78, de 13 de dezembro de
2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 6327/DG-SOB/SOBRAL, de 28 de agosto
de 2023.

https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=32243&ano=2023&numero=6327&hash=26065d2547bff699314ed3fa4a1ea46a
https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=48611&ano=2025&numero=2300&hash=2202dfdf4ddd11575e18e9cce3b9164b